
 



2 
 

 



3 
 

 



4 
 

บันทึกหลกัการและเหตุผล 
ประกอบข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลท่าหิน 

เรื่อง  การควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ  พ.ศ.  ๒๕๖๗ 
------------------------------------       

 
หลักการ 

 

  จากการใช้ทรัพยากรจำนวนมากเพ่ือการดำรงชีพของมนุษย์  ส่งผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม  
ก่อให้เกิดมลพิษ  และนำมาซึ่งโรคภัยไข้เจ็บ  และส่งผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของมนุษย์  จากกระบวนการผลิต  
ด้วยเหตุนี้การบังคับให้การประกอบกิจการต่าง ๆ  ต้องปฏิบัติให้ถูกต้องตามเกณฑ์  มาตรฐานของวิชาการ          
เพ่ือต้องการคุ้มครองสิ่งแวดล้อมมิให้ก่อให้เกิดผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของมนุษย์  จึงเป็นเรื่องจำเป็นสำหรับ
สังคม  ซึ่งก็คือการควบคุมพฤติกรรมการปฏิบัติของมนุษย์ที่เกี่ยวข้อง  หมายรวมทั้งผู้ประกอบกิจการ  คนงานและ
ประชาชนในการนำเอาทรัพยากรธรรมชาติมาใช้อย่างเหมาะสม  และการใช้เทคโนโลยีในกระบวนการผลิตที่ถูกต้อง
ได้มาตรฐานทางวิชาการ  มาตรการด้านกฎหมาย  โดยเฉพาะหมวด  ๗  ว่าด้วยกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพตาม
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ.  ๒๕๓๕ 
 

เหตุผล 

 
 

  เพ่ือประโยชน์ในการกำกับดูแลการประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพที่ต้องการควบคุม     
ในเขตพ้ืนที่องค์การบริหารส่วนตำบลท่าหิน  ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ.  ๒๕๓๕  จึงจำเป็นต้องตรา
เป็นข้อบัญญัตินี้ขึ้น 
 
 
  
   
 
 
  
 

 
   
 
 
 

 



5 
 

 
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล 

เรื่อง  การควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ  พ.ศ.  ๒๕๖๗ 
---------------------       

  โดยที่เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล  ว่าด้วยการควบคุมกิจการที่เป็น
อันตรายต่อสุขภาพ  พ.ศ.  ๒๕๖๗  ให้สอดคล้องกับกฎหมายแม่บท  และเหมาะสมกับสภาวการณ์ปัจจุบัน 

 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  ๖๗  และมาตรา  ๗๑  แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและ
องค์การบริหารส่วนตำบล  พ.ศ.  ๒๕๓๗  และที่แก้ไขเพ่ิมเติม  ฉบับที่  ๗  พ.ศ.  ๒๕๖๒  ประกอบกับ  หมวด  ๗  
มาตรา  ๓๑  มาตรา  ๓๒  มาตรา  ๕๓  มาตรา  ๕๔  มาตรา  ๕๘  มาตรา  ๖๕  แห่งพระราชบัญญัติการ
สาธารณสุข  พ.ศ.  ๒๕๓๕    บัญญัติให้กระทำได้โดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย  โดยได้รับความ
เห็นชอบจากสภาองค์การบริหารส่วนตำบลท่าหิน และนายอำเภอสวี  จึงตราข้อบัญญัติไว้  ดังต่อไปนี้ 
 

  ข้อ  ๑.  ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า  “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลท่าหิน  เรื่อง  การควบคุม
กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ  พ.ศ.  ๒๕๖๗” 

 

  ข้อ  ๒.  ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลท่าหิน  นับตั้งแต่วันที่ได้ประกาศไว้
โดยเปิดเผย  ณ  สำนักงานองค์การบริหารส่วนตำบลท่าหิน  เป็นต้นไป 

 

  ข้อ  ๓.  ในข้อบัญญัตินี้ 
  “ผู้ดำเนินกิจการ”  หมายความว่า  ผู้เป็นเจ้าของหรือบุคคลที่เรียกชื่ออย่างอ่ืนซึ่งรับผิดชอบ
ดำเนินการสถานประกอบกิจการนั้น 

 

  “คนงาน”  หมายความว่า  ผู้ปฏิบัติงานในสถานประกอบกิจการ 

 

  “มลพิษทางเสียง”  หมายความว่า  สภาวะของเสียงอันเกิดจากการประกอบกิจการของสถาน
ประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของสาธารณชน 

 

  “มลพิษความสั่นสะเทือน”  หมายความว่า  สภาวะของความสั่นสะเทือนอันเกิดจากการประกอบ
กิจการของสถานประกอบการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของสาธารณชน  

 

  “มลพิษทางอากาศ”  หมายความว่า  สภาวะของอากาศอันเกิดจากการประกอบกิจการที่ทำให้มี
ผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของสาธารณชน 

 

  “มลพิษทางน้ำ”  หมายความว่า  สภาวะของน้ำอันเกิดจากการประกอบกิจการของสถานประกอบ
กิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของสาธารณชน 

 

  “อาคาร”  หมายความว่า  ตึก  บ้าน  เรือน  โรง  ร้าน  แพ  คลังสินค้า  สำนักงาน  หรือสิ่งที่สร้าง
ขึ้นอย่างอ่ืน  ซึ่งบุคคลเข้าอยู่หรือเข้าใช้สอยได้ 
 
 
 



6 
 

  “เจ้าพนักงานท้องถิ่น”  หมายความว่า  นายกองค์การบริหารส่วนตำบลท่าหินหรือผู้ซึ่งได้รับการ
แต่งตั้งจากนายกองค์การบริหารส่วนตำบลท่าหิน 

  “เจ้าพนักงานสาธารณสุข”  หมายความว่า  เจ้าพนักงานซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ.  ๒๕๓๕ 
 

หมวด  ๑ 
บททั่วไป 

 

  ข้อ  ๔.  ให้กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพดังต่อไปนี้  เป็นกิจการที่ต้องมีการควบคุม  ในเขต
องค์การบริหารส่วนตำบลท่าหิน 

 

  ๑.  กิจการที่เกี่ยวกับการเลี้ยงสัตว์ 
   (๑)  การเลี้ยงสัตว์บก  สัตว์ปีก  สัตว์น้ำ  สัตว์เลื้อยคลานหรือแมลงฯลฯ 
 

  ๒.  กิจการที่เกี่ยวข้องกับสัตว์  และผลิตภัณฑ์ 
   (๑)  การฆ่าสัตว์  ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร  การเร่ขาย  การขายในตลาด  และ
การฆ่าเพ่ือบริโภคในครัวเรือน 
   (๒)  การผลิต  การโม่  การป่น  การบด  การผสม  การบรรจุ  การสะสม  หรือการกระทำ
อ่ืนใด  ฆ่าสัตว์หรือพืช  หรือส่วนหนึ่งส่วนใดของสัตว์หรือพืช  เพื่อเป็นอาหารสัตว์  
 

  ๓.  กิจการที่เกี่ยวกับอาหาร  เครื่องดื่ม  น้ำดื่ม 
   (๑)  การผลิตกะปิ  น้ำพริกแกง  น้ำพริกเผา  น้ำปลา  น้ำเคย  น้ำบูดู  ไตปลา  เต้าเจี้ยว  
ซีอ้ิว  หรือซอสปรุงรสอ่ืน ๆ  ยกเว้นการผลิตเพื่อบริโภคในครัวเรือน 
   (๒)  การนึ่ง  การต้ม  การเคี่ยว  การตาก  หรือวิธีอ่ืนใดในการผลิตอาหารจากสัตว์  พืช  
ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร  การเร่ขาย  การขายในตลาด  และการผลิตเพ่ือบริโภคในครัวเรือน 
   (๓)  การผลิตเส้นหมี่  ขนมจีน  ก๋วยเตี๋ยว  เต้าฮวย  เต้าหู้  วุ้นเส้น  เกี้ยมอ๋ี 
   (๔)  การแกะ  การล้างสัตว์น้ำ  ที่ไม่ใช่ส่วนหนึ่งของกิจการห้องเย็น  ยกเว้นการผลิตเพ่ือ
บริโภคในครัวเรือน 
   (๕)  การผลิตลูกชิ้นด้วยเครื่องจักร 
   (๖)  การผลิตน้ำกลั่น  น้ำบริโภค 
   (๗)  การผลิตน้ำแข็ง  ยกเว้นการผลิตเพ่ือใช้ในสถานที่จำหน่ายและเพ่ือการบริโภค        
ในครัวเรือน 

 

  ๔.  กิจการที่เกี่ยวกับการเกษตร 
   (๑)  การล้าง  การอบ  การรม  การสะสมยางดิบ 
   (๒)  การสีข้าวด้วยเครื่องจักร 
   (๓)  การขัด  การกะเทาะ  การบดเมล็ดพืช  การนวดข้าวด้วยเครื่องจักร 
   (๔)  การผลิตการสะสมปุ๋ย 

 



7 
 
 
 
 
 
 

  ๕.  กิจการที่เกี่ยวกับโลหะหรือแร่ 
   (๑)  การกลึง  การเจาะ  การเชื่อม  การตี  การตัด  การประสาน  การรีด  การอัดโลหะ
ด้วยเครื่องจักร  หรือก๊าช  หรือไฟฟ้า 
   (๒)  การทำเหมืองแร่  การสะสม  การแยก  การคัดเลือกหรือการล้างแร่ 
 

  ๖.  กิจการเกี่ยวกับยานยนต์  เครื่องจักร  หรือเครื่องกล 
   (๑)  การต่อ  การประกอบ  การเคาะ  การปะผุ  การพ่นสี  การพ่นสารกันสนิมยานยนต์ 
   (๒)  การตั้งศูนย์ถ่วงล้อ  การซ่อม  การปรับแต่ง  ระบบปรับอากาศหรืออุปกรณ์ที่เป็น
ส่วนประกอบของยานยนต์เครื่องจักรหรือเครื่องกล 
   (๓)  การประกอบธุรกิจเกี่ยวกับยานยนต์  เครื่องจักร  หรือเครื่องกล  ซึ่งมีไว้บริการ  หรือ
จำหน่ายและในการประกอบธุรกิจนั้น  มีการซ่อมหรือปรับปรุงยานยนต์  เครื่องจักร  หรือเครื่องจักรกลดังกล่าวด้วย 
   (๔)  การล้าง  การอัดฉีดยานยนต์ 
   (๕)  การผลิต  การซ่อม  การอัดแบตเตอรี่ 
   (๖)  การปะ  การเชื่อมยาง 
   (๗)  การอัดผ้าเบรค  ผ้าคลัช 

 

  ๗.  กิจการที่เกี่ยวกับไม้ 
   (๑)  การเลื่อย  การซอย  การขัด  การไส  การเจาะ  การขุดร่อง  การทำคิ้ว  หรือการตัด
ไม้ด้วยเครื่องจักร 
   (๒)  การประดิษฐ์ไม้  หวาย  เป็นสิ่งของด้วยเครื่องจักร  หรือการพ่น  การทาสารเคลือบ
เงาสีหรือการตกแต่งสำเร็จผลิตภัณฑ์จากไม้หรือหวาย 
   (๓)  การเผาถ่าน  หรือการสะสมถ่าน 

 

  ๘.  กิจการที่เกี่ยวกับการบริการ 
   (๑)  การประกอบการกิจการหอพัก    ห้องพัก  อาคารชุดให้เช่า  ห้องเช่า  คาราโอเกะ  
หรือกิจการอ่ืนในทำนองเดียวกัน 
   (๒)  การจัดให้มีการแสดงดนตรี    เต้นรำ  รำวง  ดิสโก้เทค  คาราโอเกะ  หรือการแสดง
อ่ืน ๆ  ในทำนองเดียวกัน 
   (๓)  การประกอบกิจการเสริมสวยหรือแต่งผม  เว้นแต่กิจการที่อยู่ในบังคับตามกฎหมาย
ว่าด้วยการประกอบวิชาชีพเวชกรรม 

 

  ๙.  กิจการที่เกี่ยวกับสิ่งทอ 
   (๑)  การเย็บผ้าด้วยเครื่องจักรตั้งแต่  5  เครื่องขึ้นไป 
   (๒)  การซัก  การอบ  การรีด  การอับกลีบผ้าด้วยเครื่องจักร 
   (๓)  การย้อม  การกัดสีผ้าหรือสิ่งทออ่ืน ๆ 

 



8 
 

  ๑๐.  กิจการที่เกี่ยวกับหิน  ดิน  ทราย  ซีเมนต์  หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
   (๑)  การสะสม  การผสมซีเมนต์  หิน  กระจก  หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 

 

  ๑๑.  กิจการที่เกี่ยวกับปิโตรเลียม  ถ่านหิน  สารเคมี 
   (๑)  การผลิต  การบรรจุ  การสะสม  การขนส่งก๊าช 
   (๒)  การผลิต  การกลั่น  การสะสม  การขนส่งน้ำมันปิโตรเลียมหรือผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียม
ต่าง ๆ 
   (๓)  การผลิต  การสะสม  การขนส่งถ่านหิน  ถ่านโค้ก 
   (๔)  การพ่นสี 
   (๕)  การโม่  การบดชัน 
   (๖)  การผลิต  การบรรจุสารเคมีดับเพลิง 
   (๗)  การผลิต  การสะสม  การขนส่งดอกไม้เพลิงหรือสารเคมีอันเป็นส่วนประกอบในการ
ผลิตดอกไม้เพลิง 
   (๘)  การผลิต  การบรรจุ  การสะสม  การขนส่งสารกำจัดศัตรูพืชหรือพาหะนำโรค 
  ๑๒.  กิจการอื่น ๆ 
   (๑)  การผลิตการซ่อมเครื่องอีเลคโทรนิคส์  เครื่องไฟฟ้า  อุปกรณ์อีเลคโทรนิคส์  อุปกรณ์
ไฟฟ้า 
   (๒)  การสะสมวัตถุหรือสิ่งของที่ชำรุด  ใช้แล้วหรือเหลือใช้ 
   (๓)  การประกอบกิจการโกดังสินค้า 
   (๔)  การล้างขวด  ภาชนะหรือบรรจุภัณฑ์ที่ใช้แล้ว 
   (๕)  การก่อสร้าง 

 
 
 

หมวด  ๒ 
หลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไขในการขอและออกใบอนุญาต 

 
  ข้อ  ๕.  ผู้ประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพตามที่กำหนดในข้อ  ๔  ต้องปฏิบัติตาม
หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับเกี่ยวกับการดูแลสุขภาพหรือสุขลักษณะของสถานที่  ที่ใช้ประกอบการและมาตรการ
ป้องกันอันตรายต่อสุขภาพตามท่ีกำหนดในข้อบัญญัตินี้ 
 

  ข้อ  ๖.  เมื่อพ้นกำหนด  เก้าสิบวัน  นับตั้งแต่วันที่ข้อบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับ  ห้ามมิให้ผู้ใดดำเนิน
กิจการตามประเภทที่ระบุไว้ในข้อ  ๔  ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลท่าหิน  ในลักษณะที่เป็นการค้า  เว้นแต่จะ
ได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

 
 

  ข้อ  ๗.  ผู้ใดประสงค์ที่จะประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ  ซึ่งต้องควบคุมตามข้อบัญญัติ
ตำบลนี้ให้ยื่นคำขอรับใบอนุญาตตามแบบ  กอ.  ๑  ต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นพร้อมหลักฐานต่าง ๆ  ตามที่องค์การ
บริหารส่วนตำบลท่าหินกำหนด 

 
 



9 
 

  ข้อ  ๘.  ผู้ประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพตามที่กำหนดในข้อ  ๔  ต้องปฏิบัติเกี่ยวกับการ
ดูแลสุขภาพหรือสุขลักษณะของสถานที่ที่ใช้ประกอบกิจการ  ให้เป็นไปตามเงื่อนไขอันเกี่ยวด้วยสุขลักษณะดังต่อไปนี้ 
   (๑)  สถานที่นั้นต้องตั้งอยู่ในทำเลที่จะมีรางระบายน้ำรับน้ำโสโครกได้อย่างเหมาะสม     
ตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
   (๒)  ต้องจัดทำรางระบายน้ำ  หรือบ่อรับน้ำโสโครกด้วยวัตถุถาวร  เรียบไม่ซึม  ไม่รั่ ว  
ระบายน้ำได้สะดวก 
   (๓)  การระบายน้ำต้องไม่ให้เป็นที่เดือดร้อนแก่ผู้ใช้น้ำในทางน้ำสาธารณะหรือผู้อาศัย
ใกล้เคียง 
   (๔)  จัดให้มีระบบบำบัดน้ำเสีย  ตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
   (๕)  เมื่อเจ้าพนักงานสาธารณสุขเห็นว่า  สถานที่ใดสมควรจะต้องทำพ้ืนด้วยวัตถุถาวร  
เพ่ือป้องกันมิให้น้ำซึม  รั่วไหลหรือขังอยู่ได้  หรือเห็นว่าควรมีบ่อพักน้ำโสโครกหรือการกำจัดน้ำโสโครก  ไขมัน      
ให้ถูกต้องตามหลักวิชาการสุขาภิบาลและสิ่งแวดล้อม หรือต้องมีเครื่องระบายน้ำ  เครื่องป้องกันกลิ่น  ไอเสีย        
ความกระเทือน  ฝุ่น  ละออง  เขม่า  เถ้า  หรือสิ่งอ่ืนใด  อันอาจเป็นเหตุรำคาญแก่ผู้ที่อยู่ข้างเคียง  ข้อกำหนด
ดังกล่าวผู้ขอรับใบอนุญาตต้องปฏิบัติให้เป็นไปตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
   (๖)  ต้องให้มีแสงสว่าง  และการระบายอากาศเพียงพอ  และต้องจัดสถานที่มิให้เป็นที่อยู่
อาศัยของสัตว์นำโรค 
   (๗)  ต้องจัดให้มีน้ำสะอาดเพียงพอแก่กิจการนั้น ๆ 
   (๘)  ต้องมีที่รองรับมูลฝอย  และสิ่งปฏิกูลอันได้สุขลักษณะจำนวนเพียงพอ 
   (๙)  ต้องจัดให้มีส้วมอันได้สุขลักษณะ  จำนวนเพียงพอกับจำนวนคนที่ทำการอยู่ในสถานที่
นั้น  และต้องตั้งอยู่ในทำเลที่เหมาะสม  รวมทั้งการกำจัดสิ่งปฏิกูลด้วยวิธีถูกต้องตามหลักวิชาการสุขาภิบาลและ
สิ่งแวดล้อม  ตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
   (๑๐)  สถานที่เลี้ยงสัตว์ที่ขัง  และที่ปล่อยสัตว์กว้างขวางเพียงพอ  และต้องจัดให้ได้
สุขลักษณะ   
   (๑๑)  สถานที่เกี่ยวกับการตากหรือผึ่งสินค้า  ต้องมีที่สำหรับตากหรือผึ่งสินค้าตามที่      
เจ้าพนักงานสาธารณสุขเห็นชอบ 
   (๑๒)  ปฏิบัติการอ่ืนใดเกี่ยวด้วยสุขลักษณะ  ตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข  
และคำสั่งเจ้าพนักงานท้องถิ่น  รวมทั้งระเบียบข้อบังคับและประกาศขององค์การบริหารส่วนตำบลท่าหิน 

 

  ข้อ   ๙.  เมื่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น  ได้พิจารณาแล้วเห็นว่า  ผู้ขอใบอนุญาต  ได้ปฏิบัติการครบถ้วน
ตามความในข้อ  ๘  และการอนุญาตนั้นไม่เป็นเหตุกระทบกระเทือนต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน  ก็ให้ออก
ใบอนุญาตให้ตามแบบ  กอ. ๒ 

 

  ข้อ  ๑๐.  ผู้ประกอบการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพต้องมารับใบอนุญาตพร้อมกับชำระค่าธรรมเนียม
ตามอัตราท้ายข้อบัญญัตินี้  ภายในกำหนดสิบห้าวัน  นับตั้งแต่วันที่ที่ได้รับหนังสือแจ้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น  หาก
มิได้มารับใบอนุญาตและชำระค่าธรรมเนียมภายในระยะเวลาที่กำหนดจะถือว่าสละสิทธิ์ 
 



10 
 

  ข้อ  ๑๑.  ผู้ประกอบกิจการที่ เป็นอันตรายต่อสุขภาพต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขอันเกี่ยวด้วย
สุขลักษณะของการประกอบการและมาตรการป้องกันอันตรายต่อสุขภาพ  ดังต่อไปนี้ 
   (๑)  ต้องรักษาเครื่องมือเครื่องใช้  ในการประกอบการค้าทุกอย่างให้สะอาดอยู่เสมอ     
ถ้าวัตถุแห่งการค้านั้นจะใช้เป็นอาหารต้องป้องกันวัตถุนั้น  ให้พ้นจากฝุ่นละออง  และสัตว์พาหะนำโรค 
   (๒)  ต้องมีการดูแลรักษาความสะอาดที่รองรับขยะมูลฝอยและสิ่งปฏิกูลไม่ให้เป็นที่
เพาะพันธุ์แมลงและสัตว์พาหะนำโรคได้  และต้องมีการกำจัดมูลฝอยและสิ่งปฏิกูลให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะ 
   (๓)  ถ้าจะเปลี่ยนแปลง  แก้ไข  หรือเพ่ิมเติมสถานที่  ต้องได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นก่อน 
   (๔)  ต้องยอมให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น  หรือเจ้าพนักงานสาธารณสุข  หรือผู้ที่ได้รับการ
แต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น  เข้าตรวจสถานที่  เครื่องมือ  เครื่องใช้  ตลอดจนวิธีประกอบการค้านั้นได้ในเวลาอัน
สมควร  เมื่อได้รับแจ้งความประสงค์ให้ทราบแล้ว 
   (๕)  ปฏิบัติการอ่ืนใดเกี่ยวด้วยสุขลักษณะตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข  
และคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น  รวมทั้งระเบียบ  ข้อบังคับ  และประกาศขององค์การบริหารส่วนตำบลท่าหิน 

 

  ข้อ  ๑๒.  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจกำหนดเงื่อนไข  โดยเฉพาะระบุไว้ในใบอนุญาตให้ผู้รับ
ใบอนุญาตปฏิบัติ  เพื่อป้องกันอันตรายต่อสุขภาพของสาธารณชน 

 

  ข้อ  ๑๓.  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น  เรียกเก็บค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตให้ประกอบกิจการค้า  
ซึ่งกำหนดให้ควบคุมตามอัตราท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลท่าหิน 
  ใบอนุญาตฉบับหนึ่ ง  ใช้สำหรับกิจการค้าประเภทเดียว  และสำหรับสถานที่ แห่ งเดียว                
ถ้าประกอบกิจการค้า  ซึ่งกำหนดให้ควบคุมหลายประเภทในขณะและสถานที่เดียวกันให้เรียกเก็บค่าธรรมเนียมใน
ประเภทที่มีอัตราสูงเต็มอัตราแต่ประเภทเดียว  ประเภทอ่ืนให้เก็บเพียงกึ่งอัตรา 

  ข้อ  ๑๔.  ใบอนุญาตให้มีอายุหนึ่งปีนับตั้งแต่วันที่ออกใบอนุญาตและให้ใช้เพียงในเขตองค์การ
บริหารส่วนตำบลท่าหิน 

 

  ข้อ  ๑๕.  การต่อใบอนุญาตจะต้องยื่นคำขอต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น  ตามแบบ  กอ.  ๓           
ก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ  เมื่อได้ยื่นคำขอพร้อมกับชำระค่าธรรมเนียมแล้วให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่า               
เจ้าพนักงานท้องถิ่นจะสั่งไม่ให้ต่อใบอนุญาต  หากมิได้ชำระค่าธรรมเนียมก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ  จะต้องชำระ
ค่าปรับเพ่ิมข้ึนอีกร้อยละยี่สิบของจำนวนค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระ 

 

  ข้อ  ๑๖.  เมื่อผู้รับใบอนุญาต  ไม่ประสงค์จะแก้ไขรายการในใบอนุญาต  ให้ยื่นคำร้องบอกเลิก
กิจการค้าต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น  ตามแบบ  กอ. ๔ 

 

  ข้อ  ๑๗.  หากผู้รับใบอนุญาต  ประสงค์จะแก้ไขรายการในใบอนุญาต  ให้ยื่นคำขอต่อเจ้าพนักงาน
ท้องถิ่น  ตามแบบ  กอ.  ๔ 

 

   



11 
 

ข้อ  ๑๘.  ในกรณีที่ใบอนุญาตสูญหาย  ถูกทำลาย  หรือชำรุด  ในสาระที่สำคัญให้ผู้รับใบอนุญาต  ยื่นคำขอรับใบ
แทนใบอนุญาตต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น  ตามแบบ  กอ.  ๔  ภายในสิบห้าวัน  นับตั้งแต่วันที่ได้รับทราบถึงการสูญ
หาย  ถูกทำลายหรือชำรุด  ในสาระท่ีสำคัญแล้วแต่กรณี  พร้อมหลักฐานดังต่อไปนี้ 
   (๑)  เอกสารการแจ้งความต่อสถานีตำรวจ  กรณีการสูญหายหรือถูกทำลาย 
   (๒)  ใบอนุญาตเดิม  กรณีชำรุดในสาระสำคัญ 

 

  ข้อ  ๑๙.  การออกใบแทนใบอนุญาต  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น  ดำเนินการตามหลักเกณฑ์  วิธีการ
และเงื่อนไข  ดังนี้ 
   (๑)  การออกใบแทนใบอนุญาต ให้ใช้แบบ กอ. 2  โดยประทับตราสีแดงคำว่า  “ใบแทน”   
กำกับไว้ด้วย  และให้มี  วัน  เดือน  ปี  ที่ออกใบแทน  พร้อมทั้งลงลายมือชื่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น  หรือผู้ที่ได้รับ
มอบหมายเจ้าพนักงานท้องถิ่น  ในใบแทนและต้นข้ัวใบแทน 
   (๒)  ให้ใช้ใบแทนใบอนุญาตได้เท่ากับเวลาที่เหลือของอายุใบอนุญาตเดิมนั้น 
   (๓)  บันทึกด้านหลังต้นขั้วใบอนุญาตเดิม  ระบุสาเหตุการสูญหาย  ถูกทำลาย  หรือชำรุด  
ในสาระสำคัญของใบอนุญาตเดิมแล้วแต่กรณี   และลง  เล่มที่  เลขที่  ปี  ของใบแทนใบอนุญาต 

 

  ข้อ  ๒๐.  ผู้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัติตำบลนี้  ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย  
ณ  สถานที่ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ 

 

  ข้อ  ๒๑.  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจกำหนดตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  เงื่อนไข  หรือ
รายละเอียดใด ๆ  ให้ผู้ประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพซึ่งต้องควบคุมตามข้อบัญญัตินี้ถือปฏิบัติเพ่ิมเติม
นอกเหนือจากท่ีกำหนดไว้ในข้อบัญญัตินี้  เป็นการเฉพาะกิจหรือเฉพาะรายได้ 
   

  ข้อ  ๒๒.  ให้ใช้แบบพิมพ์ต่าง ๆ  ตามท่ีกำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัติตำบลนี้  ดังต่อไปนี้ 
   (๑)  คำขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพให้ใช้แบบ  กอ.  ๑ 
   (๒)  ใบอนุญาตประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพให้ใช้แบบ  กอ.  ๒ 
   (๓)  คำขอต่อใบอนุญาตประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพให้ใช้แบบ  กอ  ๓ 
   (๔)  คำขออนุญาตต่าง ๆ  ให้ใช้แบบ  กอ.  ๔ 

 
หมวด  ๓ 

บทกำหนดโทษ 

 
 

  ข้อ  ๒๓.  ผู้รับใบอนุญาตให้ประกอบกิจการ  ซึ่งกำหนดให้ควบคุมตามข้อบัญญัติตำบลนี้            
ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามข้อบัญญัติตำบลนี้  หรือเงื่อนไข  โดยเฉพาะที่ระบุไว้ในใบอนุญาต  เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นมีอำนาจสั่งพักใช้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาที่สมควรครั้งละไม่เกินสิบห้าวัน 

 

  กรณีที่ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตมาแล้วสองครั้ง  และมีเหตุผลที่จะต้องถูกสั่งพักใบอนุญาตอีก         
เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเสียก็ได้ 
 



12 
 

  ข้อ  ๒๔.  เมื่อพ้นกำหนดเก้าสิบวันนับแต่วันที่ข้อบัญญัตินี้บังคับใช้  ผู้ดำเนินการตามประเภท      
ที่ข้อบัญญัตินี้กำหนดเป็นกิจการที่ต้องมีการควบคุมตามข้อ  ๔  ในลักษณะที่เป็นการค้าโดยไม่ได้รับอนุญาตจาก    
เจ้าพนักงานท้องถิ่นตามข้อ  ๙  มีความผิดต้องระวางโทษปรับไม่เกินสองพันบาทถ้วน 

 

  ข้อ  ๒๕.  ผู้ดำเนินกิจกรรมที่ต้องมีการควบคุมตามข้อบัญญัตินี้   ผู้ ใดฝ่าฝืน  ไม่ปฏิบัติตาม
หลักเกณฑ์และเงื่อนไขทั่วไปที่กำหนดไว้ในข้อ  ๕  ข้อ  ๘  และข้อ  ๑๑  มีความผิดต้ องระวางโทษปรับไม่เกิน     
สองพันบาทถ้วน 

 

  ข้อ  ๒๖.  ผู้รับใบอนุญาตให้ประกอบกิจการซึ่งกำหนดให้ควบคุมตามข้อบัญญัตินี้ไม่ปฏิบัติหรือ
ปฏิบัติไม่ถูกต้องตามข้อบัญญัตินี้หรือเงื่อนไข  โดยเฉพาะที่ระบุไว้ในใบอนุญาต  เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งพัก
ใช้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาที่สมควรครั้งละไม่เกินสิบห้าวัน 

 

  กรณีที่ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตมาแล้วสองครั้ง  และมีเหตุผลที่จะต้องถูกสั่งพักใบอนุญาตอีก        
เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเสียก็ได้ 
 

  ข้อ  ๒๗.  บรรดาความผิดซึ่งผู้ใดฝ่าฝืนตามข้อบัญญัตินี้   หากได้ชำระค่าปรับเต็มจำนวนตามอัตรา  
ที่กำหนดไว้ภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งเป็นหนังสือให้ถือว่าได้ปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้แล้ว 

 

  ข้อ  ๒๘.  ผู้ได้รับใบอนุญาต  ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามเงื่อนไขที่ เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนดไว้ใน
ใบอนุญาตตามข้อ  ๒๑  มีความผิดระวางโทษปรับไม่เกินสองพันบาทถ้วน 
 
 

หมวด  ๔ 
บทเฉพาะกาล 

 
 

  ข้อ  ๒๙.  ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลท่าหิน  รักษาการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้  และให้มี
อำนาจออกประกาศ  ระเบียบ  หรือคำสั่งเพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 
 

  ข้อ  ๓๐.  ให้ผู้ประกอบกิจการตามลักษณะในข้อ ๔  อยู่ในวันที่ข้อบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับเป็น
กิจการ ที่ต้องควบคุมในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลท่าหิน 

 

  ให้เจ้าของกิจการตามความในวรรคหนึ่ง  ดำเนินการแจ้งขออนุญาตต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นภายใน
สามสิบวัน  นับแต่วันที่ข้อบัญญัตินี้มีผลบังคับใช้ 
 
 
 
 
 
 
  
 
 



13 
 

   



14 
 

           
(แบบ   กอ.  ๑) 

แบบคำรับใบอนุญาต 
 
        เขียนที…่………………………………………………..    
       วันที่....................เดือน.............................พ.ศ.............   
 ข้าพเจ้า...................................................................................อายุ....................ปี  สัญชาติ ............................  
อยู่บ้านเลขท่ี.......................หมู่ที่....................ตรอก/ซอย.......................................ถนน........... ...................................  
แขวง/ตำบล................................เขต/อำเภอ............................เทศบาล/สุขาภิบาล/อบต........................... ..................  
จังหวัด......................................................  หมายเลขโทรศัพท์.... ....................................................... 
 ขอยื่นคำขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการ 
 (   )  สถานที่จำหน่ายอาหารหรือสะสมอาหาร  ประเภท.............................................................................. .  
โดยมีพ้ืนที่ประกอบการ.....................................................ตารางเมตร 
 (   )  กิจการที่มีเป็นอันตรายต่อสุขภาพ  ประเภท............................................................................... ............  
มีคนงาน........................................คน  ใช้เครื่องจักรขนาด........................................................ ...แรงม้า 
 (   )  กิจการจำหน่ายสินค้าในที่/ทางสาธารณะ  จำหน่ายสินค้าประเภท........................................................  
ณ  บริเวณ.................................................................โดยวิธกีาร......................................... ........................ 
 (   )  กิจการรับทำการเก็บ  ขนหรือกำจัดสิ่งปฏิกูลมูลฝอยโดยทำเป็นธุรกิจ  ประเภท 
  M เก็บขนสิ่งปฏิกูลโดยมีแหล่งจำกัดท่ี........................................................ ...........................   
  M เก็บขนและกำจัดสิ่งปฏิกูล  โดยมีระบบกำจัดอยู่ที่.............................................................   
  M เก็บขนมูลฝอย  โดยมีแหล่งกำจัดที่....................................................................................   
  M เก็บขนและกำจัดมูลฝอย  โดยมีระบบกำจัดอยู่ที่................................................................  
ต่อ  (เจ้าพนักงานท้องถิ่น)......................................................................พร้อมคำขอนี้  ข้าพเจ้าได้แนบหลักฐานและ  
เอกสารมาด้วย  ดังนี้คือ 
 ๑.  สำเนาบัตรประจำตัว............................................(ประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ) 
 ๒.  สำเนาทะเบียนบ้าน 
 ๓.  หลักฐานการอนุญาตตามกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อ  คือ 
  ๓.๑……………………………………………………………………………………. 
  ๓.๒……………………………………………………………………………………. 
 ๔.  ………………………………………………………………………………………………………...... 
 ๕.  ………………………………………………………………………………………………………….. 
 

 
 



15 
 

 
แผนผังแสดงท่ีตั้งสถานประกอบกิจการโดยสังเขป 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 ข้าพเจ้าขอรับรองว่า  ข้อความในแบบคำขอใบอนุญาตนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
      (ลงชื่อ)..........................................ผู้ขอรับใบอนุญาต 
                 (.........................................) 

ความเห็นของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
จากการตรวจสอบสถานประกอบการ 
 (   )  เห็นสมควรอนุญาต  และควรกำหนดเงื่อนไข  ดังนี้.......................................................................... .....    
 (   )  เห็นสมควรไม่อนุญาต  เพราะ............................................................................................. ..................   
 
      (ลงชื่อ)...............................................เจ้าพนักงานสาธารณสุข 
                 (..............................................) 
     ตำแหน่ง..........................................................วันที่........../........../........  
 

คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
   (   )  อนุญาตให้ประกอบกิจการได้ 
   (   )  ไม่อนุญาตให้ประกอบกิจการ 
      (ลงชื่อ).............................................เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
                 (............................................) 
     ตำแหน่ง.........................................................วันที่......../............./..........  



16 
 

 
 (แบบ  กอ.  ๒) 

ใบอนุญาต 
ประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 

 
เล่มที่.................เลขที่....................../...................... 
 อนุญาตให้................................................................สัญชาติ............................อยู่บ้านเลขท่ี... .....................  
หมู่ที่.......................ตรอก/ซอย..........................................ถนน.................................ตำบล..... ..................................   
อำเภอ..........................................จังหวัด........................................................โทรศัพท์....... ....................................... 
 ข้อ  ๑)  ประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ  ประเภท...............................................................โดยใช้  
ชื่อสถานประกอบการว่า......................................................................................................... ....................................  
ตั้งอยู่บ้านเลขที่.......................หมู่ที่..........................ตรอก/ซอย..................................ถนน...... .................................  
ตำบล.................................................อำเภอ...................................................จังหวัด......... ........................................   
โทรศัพท์..............................................โทรสาร...................................มีพ้ืนที่ประกอบการ............ ..........ตารางเมตร  
ใช้เครื่องจักรที่มีกำลังขนาด...............................แรงม้า  จำนวนคนงาน.....................คน  ทัง้นี้  ได้เสียค่าธรรมเนียม  
ใบอนุญาต...........................................บาท  (.................................................................... ........................................)  
ใบเสร็จรับเงินเล่มที่.....................เลขที่....................ลงวันที่.......................เดือน..................... ........พ.ศ.................... 
 ข้อ  ๒)  ผู้ได้รับอนุญาตต้องปฏิบัติตามสุขลักษณะทั่วไปที่กำหนดไว้ในข้อกำหนดของท้องถิ่น              
(เทศบัญญัติ / ข้อบังคับสุขาภิบาล / ข้อบัญญัติตำบล / ข้อบัญญัติกรุงเทพมหานครแล้วแต่กรณี) 
 ข้อ  ๓)  ผู้ได้รับอนุญาตต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพาะ  ดังต่อไปนี้ 
  ๓.๑)............................................................................................................................ ....................... 
  ๓.๒)............................................................................................................................ ....................... 
  ๓.๓)............................................................................................................................ ....................... 
............................................................................................................................. ......................................................... 
 ใบอนุญาตฉบับนี้ให้ใช้ได้ถึงวันที่.................................เดือน....................................พ.ศ. ............. ...................   

 
 

  ออกให้  ณ  วันที่              เดือน                         พ.ศ.   ๒๕๖๗ 
 
 
 
      (ลงชื่อ)........................................... 
             (..........................................) 
     ตำแหน่ง..........................................................เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 

 



17 
 

 
 

รายการการต่อใบอนุญาตและการเสียค่าธรรมเนียม 
 
 

วัน / เดือน  /ปี 
ที่ออก 

ใบอนุญาต 

 
 

วัน / เดือน / ปี 
ที่หมดอายุ 

ใบเสร็จรับเงิน ลงลายมือชื่อ 
เจ้าพนักงาน 

ท้องถิ่น 
เล่มท่ี เลขที่ วัน / /เดือน / 

ปี 
   

      
      
      
      
      
      
      
 
คำเตือน  ต้องแสดงใบอนุญาตนี้ไว้ในที่เปิดเผย  ณ  สถานที่ท่ีได้รับอนุญาตให้ประกอบกิจการ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



18 
 

 (แบบ  กอ.  ๓) 
แบบคำขอต่ออายุใบอนุญาต 

        เขียนที่............................................................   
       วันที่..............เดือน..............................พ.ศ. ................ 
 ข้าพเจ้า..........................................................................อายุ....................ปี  สัญชาติ........ .............................  
อยู่บ้านเลขท่ี......................หมู่ที่..................ตรอก/ซอย.........................................ถนน............ .................................  
แขวง/ตำบล................................เขต/อำเภอ..................................อบต...................................... ................................  
จังหวัด................................................  หมายเลขโทรศัพท์..................................................... .................   
 ขอยื่นคำขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการประเภท...................................................................................... ..  
ตามใบอนุญาตเลขที่.....................เลขที่................./..............  ออกให้เมื่อวันที่..........เดือน............... .....พ.ศ..............  
ต่อ  (เจ้าพนักงานท้องถิ่น)................................................................................................... ........................................   
 พร้อมคำขอนี้  ข้าพเจ้าได้แนบหลักฐานและเอกสารมาด้วย  ดังนี้คือ 
  ๑)  สำเนาบัตรประจำตัว............................................(ประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ) 
  ๒)  สำเนาทะเบียนบ้าน 
  ๓)  หลักฐานการอนุญาตตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง  คือ 
   ๓.๑ ............................................................................................................................. ........   
   ๓.๒ ............................................................................................................................. ........   
  ๔)............................................................................................................................ .........................   
 ข้าพเจ้าขอรับรองว่า  ข้อความในแบบคำขอใบอนุญาตนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
       (ลงชื่อ)...............................................ผู้ขอรับใบอนุญาต 
                         (...........................................) 

ความเห็นของเจ้าพนักงานสาธารณสุข คำสั่งของพนักงานท้องถิ่น 
  
จากการตรวจสอบสถานประกอบการ      (   )  อนุญาตให้ประกอบกิจการได้ 
     (   )  เห็นสมควรต่อใบอนุญาต      (   )  ไม่อนุญาตให้ประกอบกิจการ 
     (   )  เห็นสมควรไม่อนุญาต  เพราะ...........................  
........................................................................................   
(ลงชื่อ)....................................เจ้าพนักงานสาธารณสุข               (ลงชื่อ)............................................. 
          (....................................)                          (............................................) 
ตำแหน่ง............................................................          ตำแหน่ง..................................................... 
          วันที่........../............/............                          วันที่............/............/............. 

 
 



19 
 

 (แบบ  กอ.  ๔) 
แบบคำขอหนังสือรับรองการแจ้ง 

        เขียนที่............................................................   
      วันที่....................เดือน.......................................พ.ศ. ............... 
 ข้าพเจ้า.......................................................................อายุ.....................ปี  สัญชาติ.......... .............................   
อยู่บ้านเลขท่ี........................หมู่ที่......................ตรอก/ซอย.......................................ถนน........ ...................................  
แขวง/ตำบล.........................................เขต/อำเภอ..............................อบต. ............................... ................................  
จังหวัด......................................................................หมายเลขโทรศัพท์................................. ......................................  
 ๑)  ขอยื่นคำขอหนังสือรับรองการแจ้งเพ่ือประกอบกิจการ  ประเภท............................................................  
ชื่อสถานที่ประกอบกิจการ...................................................................................................... ......................................  
ตั้งอยู่บ้านเลขที่.....................หมู่ที่................ตรอก/ซอย..............................ถนน...................... ..ตำบล.......................  
อำเภอ........................................จังหวัด..................................ต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น................. ................................ 
 ๒)  ข้าพเจ้าจะปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านสุขลักษณะตามข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลท่าหิน  พร้อม
คำขอนี้ได้แนบหลักฐานและเอกสารมาด้วยแล้วดังนี้  คือ 
  ๒.๑)  สำเนาบัตรประจำตัว......................................(ประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ) 
  ๒.๒)  สำเนาทะเบียนบ้าน 
  ๒.๓)  หลักฐานอ่ืน ๆ  ........................................................................................................... .........   
   ๒.๓.๑ ............................................................................................................................. .. 
   ๒.๓.๒ ............................................................................................................................. .. 
  ๒.๔) ........................................................................................................................... ....................   
  ข้าพเจ้าขอรับรองว่า  ข้อความในแบบคำขอหนังสือรับรองการแจ้งนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
      (ลงชื่อ)......................................ผู้ขอรับหนังสือรับรองการแจ้ง 
                 (.....................................) 

ใบรับแจ้ง 
ข้าพเจ้า  (นาย/นาง/นางสาว).................................................................ตำแหน่ง........................... .............................  
สำนักงานองค์การบริหารส่วนตำบลท่าหิน  โทรศัพท์  ๐  ๗๗ ๖๒๑ ๒๑๙ 
ได้รับคำขอหนังสือรับรองการแจ้ง  เลขที่........../...........  จาก  (นาย/นาง/นางสาว).......................................... .......... 
 
      (ลงชื่อ).......................................... 
             (.........................................) 
     ตำแหน่ง....................................................................   
 
 



20 
 

ความเห็นของเจ้าพนักงานสาธารณสุข คำสั่งของพนักงานท้องถิ่น 
  
จากการตรวจสอบคำขอ      (   )  อนุญาตให้ประกอบกิจการได้ 
(   )  เห็นสมควรออกหนังสือรับรองการแจ้งได้      (   )  ไม่อนุญาตให้ประกอบกิจการ 
(   )  เห็นสมควรไม่ออกหนังสือรับรองการแจ้ง  เพราะ  
........................................................................................   
(ลงชื่อ)....................................เจ้าพนักงานสาธารณสุข               (ลงชื่อ)............................................. 
          (....................................)                          (............................................) 
ตำแหน่ง............................................................          ตำแหน่ง..................................................... 
          วันที่........../............/............                          วันที่............/............/............. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



21 
 

บัญชีอัตราค่าธรรมเนียมต่อปี 
ลำดับที ่ ประเภทกิจการ อัตราค่าธรรมเนียม 

๑. กิจการที่เกี่ยวกับการเลี้ยงสัตว ์  
๑.๑ การเลี้ยงม้า  โค  กระบือ  

 -  เกิน  ๑๐  ตัว  แต่ไม่เกิน  ๒๐ ตัว ๒๐๐ 
 -  เกิน  ๒๐  ตัวขึ้นไป ๕๐๐ 

๑.๒ การเลี้ยงสุกร  
 -  เกิน  ๒๐  ตัว  แต่ไม่เกิน  ๑๐๐  ตัว ๕๐๐ 
 -  เกิน  ๑๐๐  ตัว  แต่ไม่เกิน  ๕๐๐  ตัว ๑,๐๐๐ 
 -  เกิน  ๕๐๐  ตัวขึ้นไป ๑,๕๐๐ 

๑.๓ การเลี้ยงแพะ  แกะ  
 -  ตั้งแต่  ๕  ตัว  แต่ไม่เกิน  ๑๐  ตัว ๒๐๐ 
 -  เกิน  ๑๐  ตัวขึ้นไป ๕๐๐ 

๑.๔ การเลี้ยงห่าน  เป็ด  ไก่  
 -  เกิน  ๑๐๐  ตัว  แต่ไม่เกิน  ๕๐๐  ตัว ๒๐๐ 
 -  เกิน  ๕๐๐  ตัว  แต่ไม่เกิน  ๑,๐๐๐  ตัว ๕๐๐ 
 -  เกิน  ๑,๐๐๐  ตัว  ขึ้นไป ๑,๐๐๐ 

๑.๕ การเลี้ยงสัตว์เพื่อรีดเอานม  
 -  ไม่เกิน  ๕  ตัว ๒๐๐ 
 -  เกิน  ๕  ตัว  แต่ไม่เกิน  ๑๐  ตัว ๕๐๐ 
 -  เกิน  ๑๐  ตัวขึ้นไป ๑,00๐ 

๑.๒ การเพาะเลี้ยงกุ้ง  
 -กิจการที่มีพื้นที่ประกอบการไมเ่กิน  ๒๐ ไร ่ 3,000 
 -กิจการที่มีพื้นที่ประกอบการเกิน  ๒๐ ไร่  แต่ไม่เกิน  ๕๐ ไร ่ 5,000 
 -กิจการที่มีพื้นที่ประกอบการเกิน  ๕๐ ไร่  ข้ึนไป 10,000 
   

๒ กิจการที่เกี่ยวข้องกับสัตว์  และผลิตภัณฑ์  

๒.๑ โรงฆ่าสัตว ์  
 -กิจการที่มีพื้นที่ประกอบการไมเ่กิน  ๑ ไร ่ ๑,๐๐๐ 
 -กิจการที่มีพื้นที่ประกอบการเกิน  ๑ ไร่  แต่ไม่เกิน  ๕ ไร ่ ๒,๐๐๐ 
 -กิจการที่มีพื้นที่ประกอบการเกิน  ๕ ไร่  ข้ึนไป ๓,๐๐๐ 
   

๓. กิจการที่เกี่ยวกับอาหาร  เครื่องดื่ม  น้ำดื่ม  
๓.๑ การผลิตกะปิ  น้ำพริกแกง  น้ำพริกเผา  น้ำปลา  น้ำเคย  น้ำบดูู  ไตปลา    

 เต้าเจี้ยว  ซีอิ้ว  ซอสอื่น ๆ  
 -  โรงงาน  ใช้เคร่ืองจักรกล ๑,๐๐๐ 



22 
 

 -  สะสม  และการทำไม่ใช้เคร่ืองจักรกล ๒๐๐ 
๓.๒ การนึ่ง  การต้ม  การเคี่ยว  การตาก  สัตว์  หรือพืช   

 -  ทำหรือตากปลาเค็ม  เนื้อเค็ม  เป็ดเค็ม  หนังหมู  กุ้งแห้ง  การเคี่ยวมันกุ้ง ๓๐๐ 
 ทำมันหม ู  
 -  การนึ่งปลา  การต้มปลา  ซึ่งใช้แทนการนึง่  
 ก.  ไม่เกิน  ๕,๐๐๐  ก.ก.  ต่อ/วัน ๕๐๐ 

 ข.  เกินกวา่  ๕,๐๐๐  ก.ก.  ต่อ/วนั ๑,๐๐๐ 

๓.๓ การผลิตเส้นหมี่  ขนมจนี  ก๋วยเตี๋ยว  เต้าฮวย  เตา้หู้  วุ้นเส้น  เกี้ยมอ๋ี  
 -ไม่ใช้เคร่ืองจักรกล ๕๐๐ 
 -  โรงงานใช้เครื่องจักรกล ๑,๐๐๐ 

๓.๔ การแกะ  การล้างสตัว์นำ้  
 -  การแกะกุ้ง/ปลา/หอย  
      -  ตั้งแต่  ๑๐  -  ๑๐๐  ก.ก.  / วัน ๕๐๐ 
      -  ตั้งแต่  ๑๐๑  -  ๒๐๐  ก.ก. / วัน ๗๐๐ 
      -  ตั้งแต่  ๒๐๑  ก.ก.  ข้ึนไป / วัน ๑,๐๐๐ 

๓.๕ การผลิตลูกชิน้ด้วยเคร่ืองจักร  

 -  โรงงานผลิตลูกชิน้ ๕๐๐ 
๓.๖ การผลิต  นำ้กลั่น  น้ำบริโภค  

 -  โรงงานผลิตน้ำกลั่น ๕๐๐ 
 -  โรงงานผลิตน้ำบริโภคบรรจุขวด ๕๐๐ 
 -  โรงงานเจาะน้ำบาดาล  ด้วยเครื่องจักร  เพื่อจำหน่าย ๕๐๐ 

๓.๗ การผลิตนำ้แข็ง  
 -  โรงงานผลิตน้ำแข็ง ๕๐๐ 
 -  การต้มกลั่นแอลกอฮอล์  สุรา  เบียร์  และนำ้ส้มสายชู ๑,๐๐๐ 
   

๔. กิจการเกี่ยวกับการเกษตร  
๔.๑ การล้าง  การอบ  การรม  การสะสมยางดบิ  

 -  โรงงานมีเครื่องจักกล ๑,๐๐๐ 
 -  สะสมและการทำ ๕๐๐ 

๔.๒ การสีข้าวด้วยเครื่องจักรกล  
 -  โรงสีข้าวขนาดเล็ก  (ไม่เกิน  ๑๕  แรงม้า) ๓๐๐ 

 -  โรงสีข้าวขนาดกลาง  (เกิน  ๑๕  แรงม้าแต่ไมเ่กิน  ๔๐  แรงม้า) ๕๐๐ 

 -  โรงสีข้าวขนาดใหญ่  (เกิน  ๔๐  แรงม้า) ๑,๐๐๐ 

๔.๓ การขัด  การกะเทาะ  การบดเมล็ดพืช  การนวดข้าวด้วยเครื่องจักร  

 -  โรงงานขัด กะเทาะ และบดเมลด็กาแฟ โกโก้ และเมล็ดพันธ์อื่นนอกจากข้าว  ๕๐๐ 
 -  โรงงานนวดข้าวด้วยเครื่องจักร ๕๐๐ 



23 
 

๔.๔ การผลิต  และสะสมปุ๋ย  

 -  ใช้เคร่ืองจักรกล 7๐๐ 
 -  ไม่ใช้เคร่ืองจักรกล ๕๐๐ 

๔.๕ เส้นใยมะพร้าว  เสน้ใยปาล์มนำ้มัน  
 -กิจการที่มีพื้นที่ประกอบการไมเ่กิน  ๑ ไร ่ ๕๐๐ 
 -กิจการที่มีพื้นที่ประกอบการเกิน  ๑ ไร ่แต่ไม่เกิน ๕ ไร ่ ๑,๐๐๐ 
 -กิจการที่มีพื้นที่ประกอบการเกิน  ๕ ไร่ข้ึนไป ๑,๕๐๐ 
   

๕. กิจการเกี่ยวกับการโลหะ  หรือแร่  
๕.๑ การกลึง  การเคาะ  การเชื่อม  การตี  การตดั  การประสาน  การรดี  การอัด ๕๐๐ 

 โลหะด้วยเครื่องจักร  หรือก๊าชหรอืไฟฟ้า  

๕.๒ การทำเหมืองแร่  การสะสม  การแยก  การคัดเลือก  หรือการล้างแร่  

 -  การกองการสะสมแร่ยิปซั่ม  ที่มีพื้นทีไ่ม่เกิน  ๑  ไร ่ ๕,๐๐๐ 
 -  การกองการสะสม  แร่ยิปซั่ม  ที่มีพื้นที่เกิน  ๑  ไร่ขึ้นไป ๑๐,๐๐๐ 
   

๖ กิจการเกี่ยวกับยานยนต์  เครื่องจักร  หรือเครื่องกล  
๖.๑ การต่อ  การประกอบ  การเคาะ  การปะผุ  การพ่นสี  การพ่นสารกันสนิมยานยนต์  

 -  กิจการที่มีพื้นที่ประกอบการไม่เกิน  ๒๐  ตารางเมตร ๕๐๐ 
 -  กิจการที่มีพื้นที่ประกอบการ  เกิน  ๒๑  ตารางเมตรขึ้นไป ๑,๐๐๐ 

๖.๒ การตั้งศูนย์ถ่วงล้อ  การซ่อม  การปรับแต่งระบบปรับอากาศหรืออุปกรณ์  
 ที่เป็นส่วนประกอบของยานยนต์  เครื่องจักร  หรือเครื่องกล  
 -  กิจการที่มีพื้นที่ประกอบการไม่เกิน  ๒๐  ตารางเมตร ๕๐๐ 
 -  กิจการที่มีพื้นที่ประกอบการ  เกิน  ๒๑  ตารางเมตรขึ้นไป ๑,๐๐๐ 

๖.๓ ร้านขายรถจักรยานยนต์ที่มบีริการซ่อมหรือปรับปรุงด้วย ๑,๐๐๐ 
๖.๔   ร้านขายเครื่องยนต์เรือ  ที่มีบริการซ่อมหรือปรับปรุงด้วย ๑,๐๐๐ 
๖.๕   สถานประกอบการที่  ลา้ง  อัดฉีด  ยานยนต์ ๕๐๐ 
๖.๖ สถานประกอบการที่ผลิต  ซ่อม  และอัดแบตเตอรี่ ๑,๐๐๐ 
๖.๗ ร้านปะยาง  เชื่อมยาง ๓๐๐ 
๖.๘ ร้านอัดผ้าเบรค  ผา้คลชั ๓๐๐ 

   
๗. กิจการเกี่ยวกับไม ้  

๗.๑ การเลื่อยและซอยไม้  ที่ยังไม่ไดแ้ปรรูป  โดยใช้เครื่องจักร  
 -  เครื่องจักรที่มีกำลังไม่เกิน  ๒  แรงม้า ๓๐๐ 
 -  เครื่องจักรที่มีกำลังเกิน  ๒  แรงม้า  -  ๕  แรงม้า ๖๐๐ 
 -  เครื่องจักรที่มีกำลังเกิน  ๕  แรงม้า ๑,๐๐๐ 

๗.๒ การเลื่อย  และซอยไม้ที่ยังไม่ไดแ้ปรรูปโดยไม่ใช้เครื่องจักร ๓๐๐ 



24 
 

๗.๓ การเลื่อย  และการซอยไม้ที่แปรรูปแล้ว  
 -  โดยไม่ใช้เคร่ืองจักรกล ๓๐๐ 
 -  โดยการใช้เครื่องจักรกล ๖๐๐ 
   

๘. กิจการเกี่ยวกับการบริการ  
๘.๑ -  หอพัก  ห้องพัก  ขนาด  ๑๐  -  ๒๐  ห้อง ๕๐๐ 

 -  หอพัก  ห้องพัก  ขนาด  ๒๑  -  ๓๐  ห้อง ๗๐๐ 
 -  หอพัก  ห้องพัก  ขนาด  ๓๑  -  ๔๐  ห้อง ๑,๐๐๐ 
 -  หอพัก  ห้องพัก  เกิน  ๔๐  ห้อง ๒,๐๐๐ 
 -  ห้องเช่า  ขนาด  ๕  -  ๑๐  ห้อง ๕๐๐ 
 -  ห้องเช่า  ขนาด  ๑๑  -  ๒๐  ห้อง ๗๐๐ 
 -  ห้องเช่า  เกิน  ๒๐  ห้อง ๑,๐๐๐ 

๘.๒ ร้านอาหารที่มดีนตรี  ดนตรสีด  หรือคาราโอเกะ ๕๐๐ 
๘.๓ ร้านเสริมสวย ห้องแต่งผม หรือร้านตัดผม ๓๐๐ 

   

๙. กิจการเกี่ยวกับสิ่งทอ  

๙.๑ -  ร้านเย็บผ้าที่มจีักร  3  ตัวขึ้นไป ๓๐๐ 
 -  ร้านซักอบรีด  หรืออัดกลีบผ้า ๓๐๐ 
 -  ร้านย้อมผ้า  หรือกัดสผี้า  รวมถึงสิ่งทออื่น ๕๐๐ 

   
๑๐. กิจการเกี่ยวกับดิน  หิน  ทราย  ซีเมนต์หรือวัตถุที่คล้ายคลึง  
๑๐.๑ -  สะสมไม่เกิน  ๑  ตัน ๕๐๐ 

 -  สะสม  ๑  -  ๕  ตัน ๗๐๐ 
 -  สะสมเกิน  ๕  ตัน  -  ๑๐  ตนั ๑,๐๐๐ 
 -  สะสมเกินกว่า  ๑๐  ตนั  ขึ้นไป 2,๐๐๐ 
   

๑๑. กิจการที่เกี่ยวกับปิโตรเลียม  ถ่านหิน  สารเคมี  
๑๑.๑ โรงงานบรรจุก๊าชหุงต้ม ๑,๐๐๐ 
๑๑.๒ การสะสมน้ำมนัเชื้อเพลิง  

 -  คลังน้ำมนั ๑,๐๐๐ 
 -  สถานทีบ่ริการจำหนา่ย  (ปั๊ม) ๕๐๐ 
 -  ร้านค้าย่อย ๒๐๐ 

๑๑.๓ การสะสมถ่านหิน  หรือถ่านโคก้ ๘๐๐ 
๑๑.๔ โรงโม่หิน ๑,๕๐๐ 

   
   



25 
 

๑๒. กิจการอ่ืน ๆ  
๑๒.๑ ร้านซ่อมเครื่องใช้ไฟฟ้า  และอุปกรณ์ไฟฟ้า ๓๐๐ 
๑๒.๒ ร้านรับซื้อของเก่า  ขวด  แก้ว  รวมทั้งวัสดุที่เลิกใช้อ่ืน ๓๐๐ 
๑๒.๓ โกดัง  เก็บสินคา้ ๕๐๐ 
๑๒.๔ การล้างขวด  ภาชนะหรือบรรจุภัณฑ์ที่เลิกใช้แล้ว ๒๐๐ 
๑๒.๕ การผลิต  การบรรจุ  การสะสมถุงพลาสติก  ฟาง  หลอดกาแฟ  ฯลฯ  

 -  โรงงานผลิต  -  บรรจ ุ ๑,๐๐๐ 
 -  โกดังเก็บสินคา้ขนาดเล็ก ๓๐๐ 
 -  โกดังเก็บสินคา้ขนาดกลาง ๕๐๐ 
 -  โกดังเก็บสินคา้ขนาดใหญ ่ ๑,๐๐๐ 

๑๒.๖ การก่อสร้าง  
 -  การก่อสร้างตึกอาคาร  หรือสิ่งก่อสร้างอื่นที่ก่อให้เกิดฝุ่นละออง  มลพิษ ๕๐๐ 
 ที่ทำให้ระคายต่อระบบหายใจ  
   
   

 
 
 
 
   

 
   
 
 
  
   

 
 

 
 

 
 
   
 
   


